



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月24日

上場会社名 川澄化学工業株式会社

上場取引所 東証二部

コード番号 7703

URL <http://www.kawasumi.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川野 幸博

TEL (03) 3763 - 1155

問合せ先責任者(役職名) 管理部長 (氏名) 小野 博世

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第1四半期	8,171	17.6	583	606.7	686	442.6	365	292.4
19年3月期 第1四半期	6,948	0.5	82	43.2	126	1.3	93	-
19年3月期	30,802	-	693	-	1,150	-	1,051	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期 第1四半期	17.55	-	-	-
19年3月期 第1四半期	4.80	-	-	-
19年3月期	54.21	-	-	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期 第1四半期	43,268	32,728	32,728	32,728	71.9	1,359.09	-	
19年3月期 第1四半期	38,316	26,880	26,880	26,880	66.7	1,385.42	-	
19年3月期	40,351	29,467	29,467	29,467	69.3	1,440.81	-	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期 第1四半期	628	388	388	388	2,218	2,218	9,720	9,720
19年3月期 第1四半期	502	274	274	274	203	203	7,714	7,714
19年3月期	2,644	1,913	1,913	1,913	1,717	1,717	7,083	7,083

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期 第1四半期	-	
20年3月期 第1四半期	-	

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想

平成19年5月18日に発表した連結業績予想を変更しておりません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う： 無  
特定子会社の異動）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。 ]

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている予想は、本資料の発表日時点で入手可能な情報に基づき、当社で判断した予測であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため様々な要因の変化により、実際の業績が記載されている予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの第1四半期の連結業績は、売上高81億71百万円(前年同期比17.6%増)となりました。国内においては、カテーテル関連製品の他、本年1月より販売を開始した白血球除去フィルター付血液バックが順調に売上を伸ばしております。海外においては、血液回路やA V F針の他、輸液セットの販売が好調に推移しております。

利益面では、売上総利益は24億77百万円(同42.5%増)となり、売上総利益率は5.3ポイント改善し、30.3%となりました。販売費及び一般管理費につきましては、製品の拡販にともない販売費が増加したことにより、18億94百万円となり、前年同期比2億38百万円増加しましたが、販管費率は0.6ポイント改善しました。この結果、営業利益は5億83百万円(同606.7%増)となりました。経常利益は、営業外収益に28百万円の為替差益を計上した結果、6億86百万円(同442.6%増)となりました。税金費用を3億1百万円計上した結果、四半期純利益は、3億65百万円(同292.4%増)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末と比較して29億17百万円増加し、432億68百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加にともなう流動資産の増加ならびに生産設備等の機械装置及び運搬具の増加にともなう有形固定資産の増加によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して3億43百万円減少し、105億40百万円となりました。主な要因は、確定分納付による未払法人税等の減少にともなう流動負債の減少によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末比較して32億60百万円増加し、327億28百万円となりました。主な要因は、第三者割当増資の実施にともなう資本金および資本剰余金の増加によるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末比較して2.6ポイント増加し、71.9%となりました。

#### (連結キャッシュ・フロー)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは6億28百万円(前年同期比1億25百万円増)となりました。その主な要因は、税引前四半期純利益の増加によるものであります。

投資活動により支出したキャッシュ・フローは3億88百万円(同1億13百万円増)となりました。

財務活動により得られたキャッシュ・フローは22億18百万円(前年同期は2億3百万円の支出)となりました。その主な要因は、第三者割当増資の実施にともなう株式の発行による収入の増加によるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は97億20百万円となり、前連結会計年度末と比較して、26億36百万円の増加となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の中間期および通期連結業績予想については、平成19年5月18日に発表した予想を変更しておりません。

#### 4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はございません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はございません。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はございません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	8,453		10,673		2,821		7,852	
受取手形及び売掛金	7,981		9,387		45		9,432	
棚卸資産	5,676		6,443		233		6,209	
繰延税金資産	143		101		243		344	
その他	910		594		32		627	
貸倒引当金	1		3		1		1	
流動資産合計	23,163	60.5	27,197	62.9	2,732	11.2	24,464	60.6
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	5,759		6,153		107		6,046	
機械装置及び運搬具	3,970		5,025		381		4,644	
土地	1,198		1,306		27		1,278	
その他	2,134		1,243		352		1,595	
有形固定資産合計	13,063	(34.1)	13,728	(31.7)	163	(1.2)	13,564	(33.6)
無形固定資産	133	(0.3)	131	(0.3)	3	(2.3)	128	(0.3)
投資その他の資産								
投資有価証券	1,520		1,522		18		1,504	
繰延税金資産	117		417		6		411	
その他	421		311		10		322	
貸倒引当金	102		42		3		45	
投資その他の資産合計	1,955	(5.1)	2,210	(5.1)	17	(0.8)	2,193	(5.5)
固定資産合計	15,152	39.5	16,070	37.1	184	1.2	15,886	39.4
資産合計	38,316	100.0	43,268	100.0	2,917	7.2	40,351	100.0

(注) 増減は当第1四半期と前連結会計年度との比較で表示しております。

(単位:百万円)

期別 科目	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	3,133		3,926		65		3,991	
短期借入金	60		77		4		73	
一年以内返済予定の 長期借入金	1,100		800		-		800	
未払法人税等	65		102		225		328	
その他	2,337		2,130		43		2,086	
流動負債合計	6,697	17.5	7,036	16.3	242	3.3	7,279	18.1
固定負債								
長期借入金	2,490		1,500		-		1,500	
退職給付引当金	1,387		1,388		21		1,409	
役員退職慰労引当金	66		64		1		66	
その他	793		550		77		627	
固定負債合計	4,738	12.3	3,503	8.1	100	2.8	3,603	8.9
負債合計	11,435	29.8	10,540	24.4	343	3.2	10,883	27.0
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	5,387	(14.1)	6,642	(15.4)	1,254	(23.3)	5,387	(13.3)
資本剰余金	5,207	(13.6)	6,462	(14.9)	1,254	(24.1)	5,207	(12.9)
利益剰余金	16,270	(42.5)	17,400	(40.2)	171	(1.0)	17,228	(42.7)
自己株式	36	( 0.1)	39	( 0.1)	0	-	39	( 0.1)
株主資本合計	26,828	70.1	30,464	70.4	2,680	9.6	27,784	68.8
評価・換算差額等								
その他有価証券評価 差額金	201	(0.5)	185	(0.4)	7	( 3.8)	192	(0.5)
為替換算調整勘定	1,491	( 3.9)	469	(1.1)	497	-	28	( 0.1)
評価・換算差額等合計	1,289	3.4	655	1.5	490	297.5	164	0.4
少数株主持分	1,341	3.5	1,608	3.7	89	5.9	1,518	3.8
純資産合計	26,880	70.2	32,728	75.6	3,260	11.1	29,467	73.0
負債、純資産合計	38,316	100.0	43,268	100.0	2,917	7.2	40,351	100.0

(注) 増減は当第1四半期と前連結会計年度との比較で表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前第1四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成18年4月1日 ~平成19年3月31日)	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
売上高	6,948	100.0	8,171	100.0	1,222	17.6	30,802	100.0
売上原価	5,210	75.0	5,693	69.7	483	9.3	23,100	75.0
売上総利益	1,738	25.0	2,477	30.3	739	42.5	7,701	25.0
販売費及び一般管理費	1,656	23.8	1,894	23.2	238	14.4	7,008	22.7
営業利益	82	1.2	583	7.1	500	606.7	693	2.3
営業外収益	92	1.3	136	1.7	44	48.2	650	2.0
営業外費用	48	0.7	33	0.4	14	30.8	193	0.6
経常利益	126	1.8	686	8.4	560	442.6	1,150	3.7
特別利益	6	0.1	-	-	6	-	24	0.1
特別損失	47	0.7	20	0.2	26	56.8	353	1.1
税引前四半期(当期) 純利益	85	1.2	666	8.2	580	679.7	821	2.7
税金費用	18	0.3	301	3.7	320	-	154	0.5
少数株主利益	10	0.2	0	0.0	11	-	76	0.2
四半期(当期)純利益	93	1.3	365	4.5	272	292.4	1,051	3.4

(注) 増減は当第1四半期と前第1四半期との比較で表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	前第1四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年6月30日)	前連結会計年度 (平成18年4月1日 ~平成19年3月31日)
		金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税引前四半期(当期)純利益		85	666	821
減価償却費		430	495	2,050
持分法による投資利益		36	31	146
売上債権の増減額(増加)		95	123	1,358
棚卸資産の増減額(増加)		70	115	267
仕入債務の増減額(減少)		15	144	680
その他		165	202	1,045
小計		494	790	2,826
法人税等の支払額		44	269	145
その他		52	107	36
営業活動によるキャッシュ・フロー		502	628	2,644
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の純収支		437	227	2,135
その他		162	160	222
投資活動によるキャッシュ・フロー		274	388	1,913
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
株式の発行による収入		-	2,496	-
長期借入金の純収支		-	-	1,290
自己株式の取得による支出		0	0	4
配当金の支払額		145	193	145
その他		57	83	276
財務活動によるキャッシュ・フロー		203	2,218	1,717
現金及び現金同等物に係る換算差額		0	178	379
現金及び現金同等物の増減額		23	2,636	607
現金及び現金同等物の期首残高		7,691	7,083	7,691
現金及び現金同等物の期末残高		7,714	9,720	7,083



## (4)セグメント情報

## [事業の種類別セグメント情報]

当社グループは、製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、同種・同系列の医薬品及び医療用具を製造販売しているため事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

## [所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	米州	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,503	352	93	6,948	-	6,948
(2) セグメント間の内部売上高	239	-	2,260	2,499	(2,499)	-
計	6,742	352	2,353	9,447	(2,499)	6,948
営業費用	6,726	340	2,366	9,434	(2,567)	6,866
営業利益又は営業損失( )	15	11	12	13	68	82

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 米州..... 米国

(2) 東南アジア..... タイ

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	米州	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,555	451	163	8,171	-	8,171
(2) セグメント間の内部売上高	235	-	2,789	3,024	(3,024)	-
計	7,790	451	2,953	11,195	(3,024)	8,171
営業費用	7,315	438	3,019	10,773	(3,185)	7,587
営業利益又は営業損失( )	475	13	65	422	160	583

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 米州..... 米国

(2) 東南アジア..... タイ

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日本	米州	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	28,735	1,638	428	30,802	-	30,802
(2) セグメント間の内部売上高	808	-	9,823	10,632	(10,632)	-
計	29,544	1,638	10,251	41,434	(10,632)	30,802
営業費用	28,722	1,532	10,623	40,878	(10,769)	30,108
営業利益又は営業損失( )	822	105	371	555	137	693

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 米州..... 米国

(2) 東南アジア..... タイ

## 〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	計
海外売上高	1,233	355	331	77	1,997
連結売上高					6,948
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	17.7	5.1	4.8	1.1	28.7

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な内訳は次のとおりであります。

- (1)米州…………… 米国 他  
(2)欧州…………… ドイツ、スペイン 他  
(3)アジア・オセアニア…………… タイ、台湾 他  
(4)その他…………… トルコ、サウジアラビア 他

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	計
海外売上高	1,429	366	431	150	2,377
連結売上高					8,171
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	17.5	4.5	5.3	1.8	29.1

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な内訳は次のとおりであります。

- (1)米州…………… 米国 他  
(2)欧州…………… ドイツ、スペイン 他  
(3)アジア・オセアニア…………… タイ、台湾 他  
(4)その他…………… トルコ、サウジアラビア 他

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	計
海外売上高	5,465	1,318	1,421	348	8,554
連結売上高					30,802
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	17.7	4.3	4.6	1.1	27.8

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な内訳は次のとおりであります。

- (1)米州…………… 米国 他  
(2)欧州…………… ドイツ、スペイン 他  
(3)アジア・オセアニア…………… タイ、台湾 他  
(4)その他…………… トルコ、サウジアラビア 他

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。